Prefeitura do Alegrete
Secretaria de Promoção e Desenvolvimento Social

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
COMDICAA

Lei Municipal no 4.761, de 06 de maio de 2011

                                                 RESOLUÇÃO Nº029/2025

                                       Dispõe sobre a nominata dos Projetos inscritos no

Edital 002/2025 do Fundo  Municipal dos Direitos da Criança

e do Adolescente – FMCA

e da  outras providências,

CONSIDERANDO  que Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do

Adolescente – COMDICAA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 4.761

de 06 de maio de 2011,  embasado na Lei nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do

Adolescente – ECA, no exercício de suas funções deliberativas e controladora das

ações das Políticas de Atendimento e de Proteção dos Direitos da Criança e do

Adolescente e, observando a legislação pertinente.

CONSIDERANDO a Resolução nº137 do CONANDA de 21 de janeiro de 2010 que

dispõe sobre os parâmetros para a criação e o funcionamento dos Fundos Nacional,

Estaduais  e  Municipais  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  e  dá  outras

providências;

CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº14 de 15 de maio de 2014, que define os

parâmetros Nacionais, para Inscrição das Entidades ou Organizações Sociais, bem

como dos Serviços, Programas, Projetos e Benefícios Socioassistenciais;

CONSIDERANDO a Resolução N° 71 de 10 de junho de 2001, que “Dispõe sobre o

Registro  de  Entidades  governamentais  e  não  governamentais  no  Conselho

Municipal da Criança e do Adolescente” e dá outras providências;

CONSIDERANDO a deliberação da Comissão do Edital  do Fundo Municipal  dos

Direitos da Criança e do Adolescente  - FMCA, realizada no dia 06 de agosto de

2025, às 8:30 horas, na Sala dos Conselhos.

Demétrio Ribeiro, no 57 fundos/Centro – CEP:97.542-200
(55) 3120-1018 comdicaa@gmail.co  m

mailto:comdicaa@gmail.com
mailto:comdicaa@gmail.com

Prefeitura do Alegrete
Secretaria de Promoção e Desenvolvimento Social

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
COMDICAA

Lei Municipal no 4.761, de 06 de maio de 2011

RESOLVE:

Art.1° Aprovar a Resolução nº 029/2025 que Dispõe Sobre os Projetos inscritos no
Edital 002/2025 do Fundo  Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
FMCA. Conforme em anexo.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Entidade CNPJ Projeto

01 -CTG Farroupilha 61.609.089/0001-82 Vivências do Meu Pago

02-Sociedade Alegretense de Apoio
a Criança e a Adolescência /SAAIA

90.865.411/0001-32 Oficina do Saber

03-Sociedade Alegretense de Apoio
a Criança e a Adolescência /SAAIA

90.865.411/0001-32 Cuidar e Conectar

04-Associação dos Pais e Amigos
dos Excepcionais/APAE

89.510.051/0001-77 Aproximar com Sabor

05-Associação dos Pais e Amigos
dos Excepcionais/APAE

89.510.051/0001-77  Identidade em Tecido

06-Comunidade em
Movimento/Cem

48.026.224/0001-07 Cesta do Amanhã

07-Comunidade em
Movimento/Cem

48.026.224/0001-07 Saque Certo- Vôlei para todos

08- Associação Desportiva e
Cultural Grupo Superação

49.419.109/0001-57 Cesta do Amanhã-Projeto de
Continuidade

09- Associação Desportiva e
Cultural Grupo Superação

49.419.109/0001-57 Jovens em Campo

10-Associação esportes para todos 325.132.090/0001-45 Inclusão Atraves da União

11-Associação esportes para todos 325.132.090/0001-45 Arte de Sinalizar e Incluir

12-Agência Adventista de Recursos
Assintencias/ADRA SUL

17.578.142/0018/81 Corpo Forte Mente Ativa

13--Agência Adventista de
Recursos
Assintencias/ADRA SUL

17.578.142/0018/81 Sons que Unem :Musicalização e
Convivência Comunitaria

14-Centro de Pesquisa  de 95.306.338/0001-82 Respiro Materno-uma Jornada de Bem

Demétrio Ribeiro, no 57 fundos/Centro – CEP:97.542-200
(55) 3120-1018 comdicaa@gmail.co  m

mailto:comdicaa@gmail.com
mailto:comdicaa@gmail.com

Prefeitura do Alegrete
Secretaria de Promoção e Desenvolvimento Social

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
COMDICAA

Lei Municipal no 4.761, de 06 de maio de 2011

Alegrete/CEPAL Estar Para Mães Atipicas

15-Centro de Pesquisa  de
Alegrete/CEPAL

95.306.338/0001-82 Ajuda Maior aos Autistas -AMA

16-Associação Coral 90.866.831/0001-33 Primeiros Acordes – Musica para Tocar o
Futuro

17-Associação Coral 90.866.831/0001-33 Renovando esperanças-Oficinas de
Cerâmica,Rattan e Restauro de Moveis de
Madeira

18-Instituto Toninho
Fagundes

14.769.316/0001-57 As Cores de Alegrete

19-Instituto Toninho
Fagundes

14.769.316/0001-57 Lugar de Criança é no Flamenguinho e
Não na Rua

20-Centro de Ecoterapia de
Alegrete/CEAL

04.527.980/0001-36 Educando e Socializando

21-Centro de Ecoterapia de
Alegrete/CEAL

04.527.980/0001-36 Jovens Cavalheiros

22-Centro de Defesa da
Criança e do
Adolescente/CEDEDICA

09.012.736/0001-54 Jogando com valores

23-Centro de Defesa da
Criança e do
Adolescente/CEDEDICA

09.012.736/0001-54 Som e Musica II de Continuidade

24- Centro de Defesa da
Criança e do
Adolescente/CEDEDICA

09.012.736/0001-54 Conectando Saberes e Oportunidades

25-Santa Casa de Caridade
de Alegrete

87.200.929/0001-42 Aquisição de Equipamentos e Materias
Permanentes para Casa de Acolhimento
Púerperas e Recém Nascidos

                                                      Alegrete, 07 de agosto de 2025

Thais Campos da Cunha
  Presidente  COMDICAA

Demétrio Ribeiro, no 57 fundos/Centro – CEP:97.542-200
(55) 3120-1018 comdicaa@gmail.co  m

mailto:comdicaa@gmail.com
mailto:comdicaa@gmail.com